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Förteckning öfver de allmänna Fängelserna1) och Arbetsinrättningarne. 

' ) Förutom dessa allmänna fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfångar, Regementsarrester samt Stads- och Häradshäkten. Der Läns- och Kronohäkte 
finnes, begagnas detta jemväl för stadens ransakningsfångar, mot ersättning af stadsmenigheten. 

2) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser rcservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de 8 cellerna, innehåller 5 större fångrum, är, i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt, mycket olika do nyare cell

fängelserna. 
4) Gammalt gemensamhetshäkte med utrymme för 60 fångar. Såsom olämpligt har det, jemlikt Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 24 Mars 1868, efter denna tid 

icke vidare begagnats. 



13) Gemensamhets-fängelser för Straff-arbetsfångar och till allmänt arbete dömde 
försvarslöse: 

Straff-fängelset i Landskrona (för man) 
Straff-fångelset i AVarberg (för män) 

Straff-fängelset i Carlskrona (för män) 

Straff-fängelset Ii Norrköping (för qvinnor) 

Straff-fängelset i Göteborg (för qvinnor) 

Straff- och Arbetsfängelset på Långholmen (för män) 

Straff- och Arbetsfängelset i Malmö (för män) 

Straff- och Arbetsfängelset på Norrmalm (för qvinnor) 

C ) Kronoarbets-corpsen: 

l:o) Fästningsklassen, å Carlsborgs fästning 

2:o) Pionnierklassen, å "YVaxholms fästning 

3:o) Disciplin-Compagniet, vid Borghamn i Östergötland 

Personalen vid 18G8 års slut. 

3G2 Lifstidsfångar. 
432 Lifstidsfångar. 
43 Lifstidsfångar och 

337 Straff-arbetsfångar på bestämd tid. 
138 Lifstidsfångar och 
Gi Straff-arbetsfångar på bestämd tid. 
97 Straff-arbetsfångar på bestämd tid. 

1GG8 Straff-arbetsfångar på bestämd tid. 
I 75 dömde och 130 frivillige, försvarslöse. 
(553 Straff-arbetsfångar på bestämd tid. 
I 73 dömde och 39 frivillige, försvarslöse. 
223 Straff-arbetsfångar på bestämd tid. 
182 dömde och 37 frivillige, försvarslöse. 

^385 dömde och 
i 2-11 frivillige. 
199 dömde och 
145 frivillige. 
1G7 man, af hvilka G2 voro frivillige. 



STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Till följd af meddelad föreskrift uti Fångvårds-Styrelsens Instruktion afgifves härmed Berättelse om fång
vården för är 1868, hvarvid, med bibehållande af den i nästföregående berättelsen följda indelning, redo-
göres för: 

l:o) fäng antalet; 
2:o) ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning; 
3:o) religionsvården; 
4:o) helsovården; 
5:o) fångvårdens inkomster och utgifter. 

Fångvårds-Styrelsens Berättelse fur år 1868. ' 
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AFDELNINGEN I. 

Fånganta le t . 

1:o. Fångar, häktade i följd af åtal för brott. 

Fångar af detta slag, hvilka under år 1868 varit i Stockholms stads häkte samt i läns- och kronohäktena 

förvarade (således inberäknadt de från föregående år qvarsittande) upptages länsvis i Tab. N:o 1), somjemväl 

för hela Riket utvisar, huru mänga af dessa fångar blifvit under aret i häkte inmanade. 

En efter samma grunder för åren 1835, 1845, 1855, 1865 och 1868 uppgjord jemförelsetabell intages 

här nedan. Den utvisar jemväl huru stor procent de häktade utgjort af folkmängden. 

Den nu lemnade redovisningen omfattar icke de personer, som i följd af åtal varit intagne i regements-

arrester, eller i häradernas och de mindre städernas häkten, utan att derefter försändas till läns- eller 

kronohäkte. 

Antalet Wd början af år 1835 kan ej nppgifvas. 

Tab. fiso I. 
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Här nedan meddelas uppgift på antalet af personer, som under hvartdera af de sednaste tio åren 

blifvit, i följd af åtal för brott i Stockholms stads häkte samt i läns- och kronohäktena inmanade: 

Qvarvarande ransaknings- och transportfångar vid 1868 års slut utgjordes af 492 män och 71 qvmnor, 
tillsammans 563. 

Den i föregående årets berättelse omförinälde, vid fängelset på Långholmen intagne bekännelsefånge 

befanns qvar vid 1868 års slut. 

Förhållandet med antalet af bekännelsefångar har för de sednaste tio åren varit som följer: 

2:o) Straflarbetsfångar. 

Tab. N:o II utvisar för år 1868 antalet af dessa fångar, indelade i tre klasser: 

lifstidsfångar, 

straff-fångar för bestämd tid, i gemensamhetsfängelse, och 

straff-fångar för bestämd tid i cell. 

Till jeinförelse meddelas här nedan tabeller, upptagande straff-arbetsfångarnes antal dels vid 1835, 

1845, 1855, 1865 och 1868 årens slut och dels vid slutet af hvarje år från och med 1859. 

Förändringen i straff-arbetsfångarnes antal har således under nedannämnde tidsperioder varit följande: 

Tab. Nio II. 



Antalet af qvarvarande straff-arbetsfångar vid slutet af hvarje utaf de sednaste tio åren har varit 
följande: 

3:o) Fångar, som undergått »fängelse» och fängelse vid vatten och bröd, redovisas för år 1868 i Tab. 
N:o III. 

Till jemförelse meddelas här nedan uppgifter på antalet af dessa slags fångar vid slutet af hvartdera 
utaf de sednaste tre åren, eller från och med tillämpningen af den nya Straff-Lagen, hvarigenom en betydlig 
förändring i dessa straffarters användande intrildt: 

Vid jemförelse emellan de åren 1867 och 1868 nykomne straff-fdngarnes antal visar sig förhållandet, 
som följer: 

4 

Tab. y.o 111. 
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4:o) För försvarslöshct eller olofligt kringstrykande häktade redovisas för år 1868 uti Tab N:o IV. 
Antalen af samtlige i häkte förvarade dylika fångar åren 1835, 1845, l'855, 1865 och 1868 inhemtas 

af följande sammandrag: 

*) Antalet vid 1835 ars början kan ej uppgifvas. 

Under nedannämnde perioder har antalet häktade för försvarslöshet eller olofligt kringstrykande ökats 
eller minskats på sätt som följer: 

Antalet af de för försvarslöshet eller olofligt kringstrykande under hvartdera af de sednaste tio åren i 

häkte inmanade har varit följande: 

För försvarslöshet eller olofligt kringstrykande häktade voro vid 1868 års ' slut 107 män och 19 

qvinnor, tillsammans 126 personer. 

Tab. Nio IV. 
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5:o) Fångar, som för bristande försvar hållits till allmänt arbete, nernligen a) dömde jemlikt Kongl. Stad

gan den 29 Maj 1846 och 8 § 1 mom. i Kongl. Kungörelsen den 13 Juli 1853*, b) dömde jemlikt 8 § 2 mom. 

i nyssnämnda Kongl. Kungörelse ** och c) Frivillige, redovisas i Tab. N:o V. 

Antalet af hvarje särskidt slag af dessa eller, enligt äldre författningar dömde, till samma kategorier 

hänförlige fångar vid 1835, 1845, 1855, 1865 och 1868 årens slut inhemtas af följande jemförelse-tabell: 

*) De till denna klass hörande fängar iiro för aren 1855 och. 1865 inbcräkiiade i de under l:o b) upptagne summor. 

Förändringen i de för försvarslöshet till allmänt arbete hållne fångarnes antal har således under nedan-

nämnde tidsperioder varit följande: 

Vid slutet af hvartdera utaf de sednaste tio åren har antalet af ifrågavarande fångar varit följande: 

*) Dessa utgöras af sådane försvarslöse, som förut blifvit straffade för vissa brott, eller undergått fästnings- eller tukthus-straff, 
eller blifvit arelöse dömde och ej fått äran åter, eller efter åtal för brott, som med lifstidsarbete eller dödsstraff belagdt är, blifvit af 
domstol ansedde hafva emot sig besvärande liknelser till brottet, ehuru de i brist af full bevisning ej kunnat åt saken fällas. 

**) Dessa utgöras af sådane personer, som, ej straffade för gröfre brott, af lättja eller böjelse för oordentligt lefnadssätt, oaktadt 
varning, uraktlåtit att förskaffa sig arbete eller att förrätta sådant, dem anvisadt. 

Tab. N:o V. 
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Vid jemförelse emellan antalen af åren 1867 och 1868 nykomne fångar, som for bristande försvar 
undergått allmänt arbete, befinnes förhållandet; som följer: 

Sammanlagda antalet personer, hvilka dels i följd af åtal för brott (ransaknings- och straff-fångar) 
och dels såsom för försvarslöshet tilltalade eller derför till allmänt arbete hållne, sista dagen af åren 1840*), 
1845, 1855, 1865 och 1868 varit friheten förlustige, inhemtas af följande sammandrag").: 

"*) Såsom ordalydelsen antyder hafva frivillige arbetsfångar, kapitulanter, bysatte personer och barn, som i fängelse åtföljt föräldrar, ej blifvit bär 
inberäknade. - . 

Om hvarje af dessa tal jemföres med rikets folkmängd för året, så visar sig att 

för brott varit häktade 

*) Som de år 1835 för brott tilltalade och dömde ej äro behörigen afskiljde från de försvarslöse, har jemförelsen icke kunnat 

med nämnda år börjas. 
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Nästföljande tabell utvisar, huru många af de åren 1867 och 1868 nykomne straff-arbetsfångarne och 
för försvarslöshet till allmänt arbete dömde fångarne förut undergått straffarbete, eller arbete för försvarslöshet, 
och innefattar tillika för jemförelses skull summariska uppgifter i detta afseende för åren 1855, 1860 
och 1865. 

*) Den uti den tryckta berättelsen för år 1867 upptagna, motsvarande tabell innehåller i ett par fall origtiga siffror, hvilka här äro rättade. 

Af förestående tabell synes att återfallen år 1868 högst betydligt öfverstigit antalet för år 1867, så 
väl på det hela, som ock inom hvarje särskild fångklass, med undantag blott för personer, dömda till arbete 
på grund af Kongl. Förordningen den 29 Maj 1846, i afseende hvarå återfallens antal varit ungefärligen lika 
båda åren. — Anmärkningsvärdt är äfven, att bland de år 1868 nykomne 80 lifstidsfångarne icke mindre än 
60 varit af nåd från lifstidsarbete befriade. Af dessa hade 24 blifvit benådade på grund af laga försvar 
och 36 vid benådningen öfverflyttats till de försvarslöse fångarnes klass. 

samt för bristande försvar: 
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Af de vid årets slut vid lifstidsfängelserna förvarade fångar, 837 män och 138 qvinnor, hade 209 män 

och 33 qvinnor före sed.naste ankomsten varit lifstidsdömde. men erhållit nåd. Utaf dessa hade 100 män och 

21 qvinnor vid benådningen blifvit öfverflyttade till försvarslösa fångklassen. 

Bland år 1868 nykomne för amh 'Ö T6SQ.li stöld dömde straffarbetsfångar, 305 män och 56 qvinnor, 

hvilka förut för första resan stöld undergått straffarbete i cell, hade 44 män och 7 qvinnor fulländat sist

nämnda straff samma år, 62 män och 17 qvinnor år 1867, 29 män och 9 qvinnor år 1866, 33 män och 4 

qvinnor år 1865, 29 män och 6 qvinnor år 1864, 18 män och 1 qvinna år 1863 och 75 män samt 10 qvinnor 

dessförinnan. För 17 personer saknas tillförlitliga uppgifter i detta fall. 

6:o) Kapitulantcr eller soldater, hvilka blifvit för vanart och opålitlighet utstrukne från de värfvade 

regementena och intagne vid Disciplin-kompaniet, redovisas för år 1868 i Tab. N:o VI. 

Vid slutet af hvarje utaf de sednaste tio åren har antalet af dylika kapitulanter och af de vid kom

paniet anställde frivillige varit följande: 

Af de vid 1868 års slut kompaniet tillhörande 169 inan voro en kapitulant och en frivillig vid nämnde 

tid intagne i cell å Långholmen, på grund af 32 § i Kongl. Reglementet för kronoarbets-corpsen den 8 

Augusti 1842. 

7:o)> Antalet af bysattc personer år 1868 redovisas i Tab. N:o VII. 

De bysattes antal vid slutet af hvarje utaf de sednaste tio åren upptagas här nedan: 

8:o) Antalet barn, som i fängelse åtföljt fader eller moder, upptages för år 1868 i Tab. N:o VIII; och 

meddelas här nedan en jemförelse-tabell för de sednaste tio åren: 

I hufvudsaklig likhet med hvad i föregående berättelser om fångvården egt rum, lernnas redogörelse 

uti' Tab. N:o IX för straffarbetsfångarnes och de till allmänt arbete för försvarslöshet hållne fångarnes födelse

orter', uti Tab. N:o X för proportionsförhållandet emellan de inom Stockholms stad och de särskilda läner 

födde, under året nykomne straffarbetsfångarnes och till allmänt arbete hållne fångarnes antal samt årets 
2 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1868. 

t a b . N:rls IX, 
X, XI a, b, XII 
• och XIII. 

I 

Tab. N:o VIII. 

Tab. Ji:o VII. 

Tab. Nio VI. 

http://T6SQ.li
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folkmängd i nämnde orter; uti Tab. N:o XI a och b för samma fångars föregående brott; uti Tab. N:o XII 

för fångarnes ålder; och uti Tab. N:o XIII för deras föregående yrken eller lefnadsställning. 

Omförmälde tabeller utvisa, vid jemförelse med föregående års-uppgifter, Tab. N:o X: att, i förhållande 

till folkmängden, från Jemtlands och Wermlands län ett jemförelsevis ringa antal straff arbetsfång ar under året 

ankommit, men från Calmar och Blekinge län deremot ett högt antal dylika fångar; samt att, efter nämnde 

beräkningsgrund, fä försvarslöse under året ankommit från Jemtlands, Malmöhus, Norrbottens, Westerbottens, 

Christianstads, Wester-Norrlands och Gefleborgs län, men ett stort antal deremot från Stockholms stad, Öster

götlands, Stockholms, Blekinge, Södermanlands och Göteborgs län; — Tab. N:o XI a: att antalet nykomne straff-

arbetsfångar, dömde för brott mot egendom, varit under år 1868 ungefärligen 87 procent högre än år 1867, 

likasom antalet dylika fångar, dömde för mened ocii förfalskningsbrott, varit det förstnämnda året ej obe-

tydligen högre, än det sednare, men att antalet sådane fångar, dömde för brott mot person, i allmänhet varit 

lägre år 1868, än år 1867; — Tab. N:o XII, (som nu mera specifikt upptager åldern äfven för de fångar, 

hvilka ej uppnått 20 år): att nykomne fångar, som varit under 20 års ålder, år 1868 visat sig ovanligt högt. 

Följande jemförelse-tablå lemnar närmare upplysning i nyssnämnde hänseende för en längre tid: 

*) För åren 1840 och, 1845 äro ofvan upptagne olika slag af fångar ej i uppgifterna behörigen åtskiljde. 

Af nu lemnade redogörelse för fångantalet år 1868 framgår, att det under samma år stigit på ett 

ganska oroande sätt. Denna ovanliga tillökning i fångarnes antal visade sig redan mot slutet af år 1867, 

men stegrades ännu mera under år 1868, så att stor svårighet då uppstod att vid vissa straff- och arbets-

fängelser för fångar på viss tid samt vid läns- och kronohäktena finna utrymme för alla ankommande fångar. 

Fångvårds-Styrelsen nödsakades derföre att ej allenast tid efter annan från straff- och arbetsfängelserna på 

Långholmen och i Malmö till kronoarbets-corpsens fästningsklass, samt från förstnämnda fängelse jemväl till 

pionnierklassen, förflytta dömde och frivillige försvarslösa personer, och deribland jemväl sådane, som voro 

mindre arbetsföre och derföre under annat förhållande bordt vid nyssnämnda fängelser qvarblifva, utan ock 

att, med Eders Kongl. Maj:ts Nådiga tillstånd, vidtaga en stor och kostsam omflyttning af fångar emellan 

gemensamhetsfängelserna för straff-fångar af mankön, så att de vid straff-fängelset i Carlskrona befintlige 

lifstidsfångar, med undantag endast af dem, 43 till antalet, som tillhörde de ålderstignes och pålitliges klass, 

förflyttades till straff-fängelserna i Landskrona och Warberg samt deremot straffarbetsfångar på viss tid 

afsändes från straff-fängelserna i Malmö och på Långholmen till Carlskrona. Största missförhållandet emellan 

utrymme och fångantal visade sig likväl vid vissa länshäkten, synnerligast i de norra länen, såsom exempel 

hvarå torde få anföras, att fångantalet vid olika tider af året uppgick, vid länsfängelset i Luleå med 17 

celler till 66, vid fängelset i Umeå rned 24 celler till 70, vid fängelset i Hernösand med 54 celler till 80, 

vid fängelset i Gefle med 66 celler till 120 och vid fängelset i Calmar med 102 celler till 156, oaktadt för

flyttningar af straffarbetsfångar från dessa fängelser till andra orter, så vidt ske kunde, egde rum. Denna 
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utväg att afhjelpa svårigheten kunde likväl icke i den mån behöfligt var användas, i anseende till det i all
mänhet höga fångantalet i länsfängelserna; och nödvändigt blef derföre på flera ställen att till fångram an
vända vissa, för andra ändarnål afsedda lägenheter inom cellfängelserna, samt att använda befintliga reserv
häktes-lokaler, eller för tillfället förhyra och till fångars förvarande begagna enskilda lägenheter, äfvensom, i 
nödfall, att sammanföra flera fångar i en cell. Dessutom blefvo, der så ske kunde, de vid straff-fängelserna 
befintliga straff-celler för länsfångars förvarande anlitade, hvarjemte en del straffarbetsfångar blefvo från läns
fängelse till gemensamhetsfängelse förflyttade. — För öfrigt anmärkes här att Eders Kongl. Maj:t, på Fång
vårds-Styrelsens underdåniga hemställan täckts, för vinnande af mera utrymme för cellfångarnes förvarande, 
enligt Nådigt Bref den 12 September 1868, bifalla, dels att de vid cellfängelserna befintliga mörka eller 
dunkla celler, 77 till antalet, finge förändras till ljusa, dels att några af de vid kronohäktet på Långholmen 
befintliga s. k. fönsterceller finge genom fönstrens förändring till vanliga cellfönster göras användbara äfven 
för straffarbetsfångar, och dels att vid vissa länsfängelser, der de yttre hörncellerna under starkare köld icke 
kunnat tillräckligen uppvärmas för att kunna begagnas, finge på föreslaget sätt göras brukbara äfven för den 
kallare årstiden. 

I följd af fångantalets ofvan omförmälda ovanligt stora tillökning, som till större delen torde haft sin 
orsak i den allmänna arbetslösheten och 1867 års missväxt i de norra orterna, har det sålunda under år 
1868 i flera fall inträffat, att fångar, dömde till straffarbete på två år eller kortare tid, hvilka enligt gällande 
föreskrift bordt, der så ske kunnat, under strafftiden hållas i enrum, i stället måst i gemensamhetsfängelse 
straffet undergå» 
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AFDELNINGEN II. 

Ordningen och disciplinen samt fångpersonnlens sysselsättning. 

Vid läns- och krono-cellfängelserna hafva under år 1868 följande förbrytelser blifvit af fångar begångna. 

En för försvarslöshet tilltalad person har under kansli-förhör inom länsfängelset i Göteborg tilldelat Lands

sekreteraren ett slag i ansigtet och blifvit derför dömd till fyra års straffarbete. Vid länsfängelset i Hernö-

sand har en fånge utfarit i groft smädliga tillmålen både mot Lands-Sekreteraren, då han varit stadd i 

tjensteutöfning, och mot fängelsets Direktör samt dessutom, under ransakning inför domstol, visat vanvördnad 

mot Rättens Ordförande. Han dömdes för dessa förbrytelser till sex månaders fängelse och 30 R:dr böter. 

Vid lånsfängelset i Carlstad har en bysatt person yttrat hot och missfirmelse mot Fängelse-Direktören och 

derför blifvit dömd till en månads fängelse. Anmärkningsvärda oordningar och förseelser, som under året 

vid länsfängelserna'^ förekommit och belagts med extrajudiciel bestraffning, hafva varit: att en fånge visat 

sturskhet mot Fängelse-Direktör, att tre fångar ådagalagt mycken våldsamhet, dock utan att förfördela person, 

att en fånge rymt från kronohäktet i Carlshamn under det den bevakande för en kort stund varit borta, 

för hvilken försumlighet denne dömts till böter, samt att två fångar gjort försök att rymma från kronohäktet 

i Haparanda. För öfrigt hafva fångarnes förseelser bestått i dels ringare skadegörelser å fängelsernas till

hörigheter, vanligast genom ritning i de fångarne tilldelade böcker, dels genom försök att genom knackning 

i cellvägg meddela sig med andra fångar och dels i osnygghet samt fel mot ordningsstadgarne. Antalet 

ålagda bestraffningar har utgjort: vid länsfängelset i Linköping 127, i Calmar 85, i Carlskrona 81*), i Göte

borg 57, i Upsala 43, i Mariestad 40, i Stockholm 85, vid kronohäktet på Långholmen 25, vid sju fängelser 

från 6 till 15 och vid elfva blott 1 till 3. Vid öfriga 9 läns- och kronohäkten har någon bestraffning under 

året icke ägt rum. 

Ett sjelfmord inom cellfängelse har under året blifvit begånget, nemligen uti länsfängelset i Christian

stad, der en ransakningsfånge, dömd af Under-Rätt för men-ed till två års och sex månaders straffarbete, 

men afbidande högre Rätts utslag öfver anförda besvär, afhände sig lifvet genom strypning med begagnande 

af ett från hängmattan lösgjordt streck. Vid härom anstäldt förhör har befunnits att någon försumlighet 

vid tillsynen å fången ej egt rum. I öfrigt hafva inom sex länsfängelser 7 försök till sjelfmord blifvit under 

året gjorda. 

Angående förhållandet med förseelser och bestraffningar vid straff- och arbetsfäncjelserna samt krono-

arbets-corpsen meddelas följande tabeller: 

l:o) Straff- och arbets fängelserna för män: 

*) Af dessa 81 bestraffningar hafva 10 ålagts en och 4 en annan fånge. 
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Följande brott hafva föranledt ofvannämnda af domstol ådömde straff: 

De extrajudiciela bestraffningarne voro ålagde för följande förseelser: 

Bestraffningarne hafva blifvit ålagde för nedannämnde förseelser: 

2:o) Straff- och arbetsfångelserna för qvinnor: 
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3:o) Kronoarbets-corpsen. 

De brott, som föranledt de af domstol Adömda straffen liafva varit: 

I afseende å straff- och arbetsfängelserna anser Fångvårds-Styrelsen sig böra, förutom de uppgifter före

stående tabeller innehålla, meddela följande närmare upplysningar. Båda de vid straff-fängelset i Carlskrona 

anmärkta rymningar hafva skett från den i fängelsets grannskap belägna holmen Saltö, der stenbrytningsarbetu 

förehadés. Vid hvarje af dessa tillfällen hade den Vaktknekt, åt hvilken befälet öfver den öfriga bevaknings

styrkan varit uppdraget, ådagalagt vårdslöshet i tjensten; hvarföre dessa Vaktknektar ställdes under tilltal och 

dömdes den ene till 75 och den andre till 30 R:drs böter. Rymningsföretaget från straff-fängelset i Landskrona, 

hvarvid jemväl de för rymningsförsök antecknade 4 fångar sökte undkomma, egde rum under en stormig November

natt och under sådane förhållanden i öfrigt, att något fel i uppmärksamhet icke ansågs hafva kommit bevaknings

personalen till last. Af de 7 bland rymmarne, som äro antecknade såsom ertappade, grepos tre straxt utanför 

fängelset och tre följande dagen i Engelholm; den sjunde anträffades död i en af vallgrafvarne vid fängelset 

den 2 Januari innevarande år. Rymningen från straff- och arbetsfängelset i Malmö skedde under arbete utom 

De extrajudiciela bestraffmngarne hafva blifvit ålagda för: 
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fängelset. Rymmaren greps i grannskapet i Malmö samma dag han afvikit. Den förbrytelse, som står an

märkt vid straff-fängelset i Landskrona såsom "misshandel å enskild person", begicks vid straff-fängelset i 

Carlskrona af en lifstidsfånge, som förflyttades till förstnämnda fängelse innan han hunnit slutligen dömas. 

Skadan bestod i ett med knif tillfogadt sår, som ej ansågs medföra framtida men; och uppgaf fången afsigten 

med brottet hufva varit att sålunda komma inför domstol och blifva i tillfälle att anföra klagomål öfver 

"orättvis behandling af domstolar och tjenstemän". Dylik klagan hade af fången förut vid särskilda tilllfällen 

anförts hos Justitie-Ombudsmannen, men befunnits' ej förtjeha afseende. För ifrågavarande brott dömdes 

fången, jemlikt 4 Kap. 12 § Straff-lagen, till 21 dagars mörk cell. 

Om antalet af de vid straff- och arbetsfängelserna år 1868 verkställde bestraffningarne jemföres med 

antalet under år 1867, befinnes skillnaden föga anmärkningsvärd, isynnerhet om 1868 års högre fångantal 

tages i beräkning. Vid straff- och arbetsfängelserna för mankön har användandet af prygelstraff efterhand 

blifvit alltmer och mer inskränkt. Ar 1868 tillämpades sådan bestraffning blott i 4 fall, då deremot ännu 

år 1865 102 dylika bestraffningar föreföllo. 

De för pålitliga, äldre eller i öfrigt mindre arbetsföra lifstidsfängar bildade särskilda klasser, för hvilka 

närmare redogörelse lemnats i berättelserna för 1859 och 1861, utgjordes vid årets slut af 43 män och 9 

qvinnor. 

Inom extra fångklasserna för opålitliga lifstidsfängar förvarades vid årets slut 6 fångar. Vid den inom 

straff-fängelset i Carlskrona befintliga dylika klass för opålitliga straff arbetsfång ar, dömde på viss tid, förvara

des vid årets slut 2 män. 

Förhållandet med bestraffningarne vid kronoarbets-corpsen har för år 1868 varit ungefärligen lika med 

det under nästföregående året. 

Jemlikt 32 § i Kongl. Reglementet för kronoarbets-corpsen af den 8 Augusti 1842 hafva till arbets-

fängelset å Långholmen blifvit under året förflyttade, från disciplinkompaniet 2 och från corpsens pionnier-

klass 2 man. Någon dylik förflyttning från fästningsklassen har under året ej egt rum. 

Om fångarnes sysselsättning vid läns- och krono-cellfängelserna är för året ej något nytt att omförmäla. 

Vid några af dessa fängelser, synnerligast i mindre städer, har tillgången på tjenligt arbete varit ringa, så 

att flera af de till straffarbete dömde fångarne måst tidtals lemnas utan sysselsättning samt sådan ännu 

mindre kunnat beredas "fängelse-" och ransakningsfångar, som önskat blifva med arbete försedde. Af denna 

orsak hafva vid ett fängelse, Östersunds, blifvit på besparingskassans bekostnad anskaffade räknetafior och 

tabeller för fångarnes sysselsättande ined räkne- och skrif-öfningar; och har derjemte, mot arfvode af nämnda 

kassa, anställts en i korgmakeriarbete skicklig person, som deri inöfvat dels två af Vaktknektarne, så att 

dessa kunde för framtiden i arbetet undervisa fångarne, och dels tio yngre fångar med längre straff-tid. 

Arbetsinkomsten vid samtliga dessa fängelser, hvilken för år 1867 uppgått till ungefärligen 29,180 R:dr, ut

gjorde år 1868 omkring 29,800 R:dr. Behållningen i besparingskassorna hade under året ökats från 35,835 

R:dr 16 öre till omkring 37,750 R:dr. 

Med arbetena vid straff- och arbetsfängelserna har icke under året annan anmärkningsvärd förändring 

egt rum, än dels att till följd af de i förra årets berättelse omförmälda underhandlingar vid straff-fängelset 

i Carlskrona blifvit afslutadt ett den 7 Februari 1868 af Kongl. Maj:t i Nåder faststäldt kontrakt, enligt 

hvilket ett antal af 100 ä 200 fångar komme att under tio år sysselsättas med sprängning och bearbetning 

af sten m. m., mot en afgift till fängelset af 30 öre för dagsverket och dels att, med ändring i viss mån af 

förut gällande kontrakt, med Kapitenen J. A. Berg upprättats ett nytt, som den 4 Juni 1868 blifvit af Kongl. 
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Maj:t godkändt. Enligt det nya kontraktet blef betalningen för dagsverkena i någon mån nedsatt, hvaremot, 

vissa förmåner för fångvårdens räkning betingats och deribland att tillfälle beredts att få ett större antal 

fångar, än förut, i Bergs arbete sysselsatt. 

Kronoarbets-corpsen har under år 1868 blifvit fortfarande använd i arbete för försvarsverkets räkning. 

Till öfversigt af personalens vid straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetsmanskapets användande 

i arbete under år 1868 meddelas följande: 

Sammandrag af dagsverksrapporterna frän straff- och arbetsfängelserna samt krono-arbets-corpsen för år 18G8. 

Om uppgifterna i förestående sammandrag jemföras med motsvarande uppgifter för år 1867, visar sig 

bland annat att antalet af hindrade dagsverken genom brist på arbetstillfälle varit vid straff- och arbets

fängelserna mindre under 1868, än år 1867, med deremot vid kronoarbets-corpsen ej obetydligen högre. 

Denna arbetsbrist, föranledd af oförmodadt stor tillökning i personalen vid kronoarbets-bataillonen på Carls

borg, inträffade under början af året, men blef/efter anmälan af Fångvårds-Styrelsen, afhjelpt genom vissa, 

af Eders Kongl. Maj:ts uti Nådigt Bref den 28 Februari 1868 förordnade åtgärder. 
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AFDELNINGEN III. 

Religionsvården. 

Angående förhållandet med fångpersonalens christendomskunskap m. m. åberopas följande sammandrag 
af Fångpredikanternas "derom meddelade uppgifter: 

Fångvårds-Styrehent Berättelse för år 1868. 
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Förestående uppgifter utvisa, att något mer än 66 procent af hela personalen skulle hafva haft god 

eller försvarlig kristendomskunskap saint nära 33 procent ringa eller ingen. Såsom i föregående berättelse 

är anmärkt hafva emedlertid dessa beräkningar icke någon synnerlig tillförlitlighet, dels i anseende till olika 

uppskattningsgrund hos olika Fångpredikanter och dels emedan flera fångar, som under året blifvit från ett 

till annat fängelse förflyttade, beräknats flere gånger. 

De fångar, som efter erhållen undervisning blifvit under året första gången admitterade till den heliga 

nattvarden, hafva, på sätt af tabellerna inhemtas, utgjort ett antal af 38. 

Förutom den religionsvård, som genom Fångpredikanterna blifvit fångpersonalen meddelad, hafva vid 

straff-fängelserna i Norrköping och å Norrmalm de i föregående berättelser omförmälda föreningar under år 

18G8 fortfarande beredt fångarne uppbyggelse och tröst medelst hållande af föredrag och meddelande af 

undervisning å sön- och helgedagar; och vid det å Waxholm förlagda Elfte kronoarbets-kompaniet hafva 

andaktsöfningar med manskapet hållits af s. k. kolportörer, som blifvit antagne af enskilda personer å stället, 

hvilka intressera sig för manskapets förbättring. I afseende härå har Fångvårds-Styrelsen gjort det förbehåll, 

att tillträde icke skulle lemnas andra kolportörer, än dem, som efter Predikantens hörande, af Kompani

chefen godkändes; hvarjemte Kompani-Chefen ålagts att med uppmärksamhet följa kolportörernas verksamhet 

samt, derest omständigheterna skulle dertill föranleda, densamma inskränka eller afbryta. 

Vid kronoarbets-corpsen har under året manskapets undervisning i läsning, skrifning och räkning fort

gått på förut öfligt sätt under ledning af underbefälet, som derför erhållit uppmuntran genom gratifikationer 

ur besparingskassorna. 
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inom straff- och arbetsfängelset på Långholmen har genom Fångpredikantens försorg under året bildats 

en skola, hvarest å söcknedagsaftnarne under den årstid, då arbetet i anseende till mörkret är instäldt, 

ilfvensom å söndagarne, efter gudstjenstens slut, de fångar, som sådant önska, undervisas i skrifning, räkning 

och notskrifning. Vid samma fängelse har, äfven genom Predikantens föranstaltande, bildats en sång-ehör, 

af ungefärligen 50 fångar, hvilken hvarje söndagseftermiddag öfvas i fyrstämmig sång. Dessa anstalter, i 

förening med fängelsebiblioteket, hvilket här, likasom vid de andra fängelserna, flitigt anlitas, förekomma i ej 

obetydlig mån fristundernas begagnande på ett för fångarne menligt sätt. 

Några af Fångpredikanterna vid gemensamhetsfängelserna omförmäla att, oaktadt de hinder, som der 

förete sig mot fångarnes moraliska förbättring, flera fångar likväl »visat begär att vinna upplysning genom 

»Guds ord och genom ett stilla och allvarligt uppforande gifvit goda förhoppningar att de kommit in på en 

»bättre viig.» En af dessa Predikanter tillägger: »För dessa fångar kännes lifvet i fängelset och den be-

»röring, de icke kunna undgå med de mera moraliskt förderfvade, synnerligen tryckande, så att flera af dem 

»enträget anhållit att få blifva insatte i cell, för att undgå den för deras sinnesförfattning störande behand

ling, hvarför de äro utsatte, när de vilja draga sig undan deltagandet i de andra fångarnes gudlösa lif.» 

Detta yttrande berör en fråga, som icke kunnat undgå Fångvårds-Styrelsens uppmärksamhet, nemligen önsk

värdheten att de bättre sinnade bland fångarne kunde vid gemensamhetsfängelserna afskiljas från de mera 

moraliskt förfallne, hvilken anordning förhindras af brist på utrymme, jemväl under det fångantalet vid dessa 

fängelser icke öfverstiger det ursprungligen beräknade. 

Flera Predikanter vid läns- och kronocellfängelser hafva i sina berättelser för år 1868 afgifvit yttranden, 

som bekräfta den förut vunna erfarenheten om cellsystemets goda verkningar, men tillförordnade predikanten 

vid länsfängelset i Stockholm och Predikanten vid länsfängelset i Wexiö, hvilka äfven lofordat ensamhets

fängelsets välgörande inflytande på fångarne i allmänhet, hafva derjemte framställt den åsigt, att det i vissa 

fall verkat förslöande på fångens sinnestillstånd. I sådant hänseende anföres: af tillf'. Fångpredikanten i Stock-

holm: »Under den korta tid, som jag besörjt själavården härstädes, tror jag mig hafva funnit att fångar, 

»som öfver ett år vistats i cell, ej varit så mottagliga för Guds ords undervisning, bestraffning och tröst, 

»som de, hvilka en kortare tid hållits häktade, — åtminstone då cellfångenskapen varat ända till två år, 

»synes det mig som skulle den hafva utöfvat ett förslappande inflytande på fångens själslif;» — och af Fång

predikanten i Wexiö: »Af de i förra årsberättelsen omnämnde tre unga förbrytare har ingendera under årets 

»lopp blifvit confirmerad; ty den ene — », med den andre fortgick confirmations-undervisningen länge, 

»men måste afbrytas till följd af en honom här påkommen och alltmer tilltagande själsslöhet • —»# 

»Jag torde böra anföra, att ofvannämnde unge brottslings härstädes började och alltmer tillväxande själsslöhet 

»icke utgör ett enstaka fall för sig, utan flera dylika fall, ja, af ännu svårare art, förut, och isynnerhet 

»under det sistförflutna året, yppat sig. Till och med tecken till sinnesrubbning hafva visat sig hos flere — 

»visserligen några, men icke alla psykiskt eller fysiskt mindre väl lottade — personer. Cellen har haft detta 

»med sig.» — Nyssnämnda två fängelsers Direktörer och Läkare, hvilka öfver nu anförda yttranden blifvit 

hörde, dela icke Predikanternas åsigt i detta fall. Direktören vid länsfängelset i Stockholm, som bestämdast 

yttrat sig i frågan, och med hvilken fängelsets Läkare instämt, har förklarat det vara hans erfarenhet, att 

svårmod och sinnesoro i allmänhet förmärkas hos fångar, hvilka första gången äro intagne i ensamhets

fängelse, men oftast förgå genom vanan vid cellen; hvadan Direktören vore af den öfvertygelse att, då fången 

efter någon tids vistande i cell ådagalade mindre sinnesrörelse, än förut, detta ingalunda borde anses såsom 

föranledt af någon själsförmögenheternas förslappning, utan snarare såsom ett tecken att fången småningom 

återvunnit sin vanliga själsspänstighet. 
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Med anledning häraf anser undertecknad General-Direktör sig böra tillägga, att, enligt gjorda iakt
tagelser vid inspektion af cellfängelserna, det val visat sig att hos fångar, som längre tid hållits förvarade 
i enrum, sinnesrörelsen varit mindre, än hos de nykomne; men att dervid förekommit mera antagligt, att 
detta synbara lugn närmast härrört af en" viss förslappning eller nedstämning till både kropp och själ, som 
detta straff, under längre tid fortsatt, i allmänhet medför. 
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AFDELNINGEN IV. 

Helsovården. 

Härom åberopas följande berättelse af den till Fångvårds-Styrelsens biträde anställde Läkare: 

»De för 1868 från rikets fängelser afgifne .sjukvårdsrapporter, af hvilka finnes ett sammandrag uti Tab. 

N:o XIV, utvisa, att såväl sjukligheten som dödligheten bland den under året ovanligt talrika fångpersonalen 

varit betydligt större, än under flera af de föregående åren. Då summan af de vårdade under år 1867 var 

5,599 med 98 döde, har den under år 1868 uppgått till 6,818, af hvilka 6,339 blifvit utskrifne såsom till

frisknade eller förbättrade, 64 afgått såsom obotade eller obotliga, 17 blifvit till dårhus afsände, 154 aflidit 

och 254 qvarlågo till 1869. De sjukdomsformer som mest bidragit att öka antalet, hafva varit smittosam 

ögonsjukdom, diarrhé, skörbjugg, venerisk sjukdom samt rheumatism. 

Som epidemier, ehuru ej af svårare art, upptagas: tyfoidfeber i straff- och arbetsfängelset å Norrmalm 

samt i cellfängelset i Hernösand, smittosam ögonsjukdom och skörbjugg å Långholmen. 

Tyfoidfebern uppträdde inom Norrmalms fängelse i början af våren och fortfor ända till senhösten; eget 

nog förekom den endast bland straff-fångarna och uteslutande bland de för barnamord dömda; ej ett enda 

fall visade sig bland de försvarslösa fångarna, ehuru dessa till större delen utgöras af de mest förfallna bland 

Stockholms och landsortsstädernas qvinliga befolkning samt äro mera trångbodda än straff-fångarna. Då 

tyfoidfebern under året ej var gängse inom Stockholm, kan någon orsak till sjukdomens uppträdande inom 

fängelset ej angifvas. Såsom en möjligen bidragande orsak för den afdelning af fångarna, som angreps och 

som till största delen utgöres af unga och raska qvinnor från landsbygden, kan sannolikt räknas fängelse-

lifvets på sinnet deprimerande inverkan jemte arbetet inomhus. Sjukdomen, som var af serdeles intensiv art, 

angrep 57 personer, af hvilka 19 afledo. 

Inom Wester-Norrlands länscellfängelse visade sig likaledes i början' af året fall af tyfoidfeber, hvilken 

sjukdom då jemväl var gängse inom staden Hernösand och den omgifvande landsbygden; den var här af 

serdeles lindrig beskaffenhet, så att af 41 insjuknade blott 1 afled. 

Dessutom hafva enstaka fall af denna sjukdom förekommit inom de flesta fängelser. 

Fall af smittsam ögonsjukdom yppade sig under l:sta halfåret bland fångarna å Långholmen; under 

3:dje qvartalet uppträdde sjukdomen såsom epidemi, hvilken fortfor till inuti 4:de qvartalet. Den öfver denna 

sjukdom afgifna specialrapport bifogas, med den erinran att olikheten emellan summorna i års- och special

rapporten är föranledd deraf, att den sednare afser blott den tid, då sjukdomen varit epidemisk, men den 

förra äfven de sporadiska fall, som före och efter epidemien förekommit. 

Specialrapporten meddelas här nedan: 

Tab. JU XIV. 
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Diarrhcer hafva under året uppgått till ett serdeles betydligt antal och detta, på ett och annat undan

tag när, inom såväl alla fängelserna som kronoarbets-kompanierna. Antalet anmälta fall är 1,232, af hvilka 

10 slutat med döden. Ensamt i Landskrona uppgingo sjukdomsfallen till 270. 

Frossornas antal, som under sednaste tiden år efter år minskats, har äfven under år 1868 varit lägre 

än föregående år, så att det under sistnämnde år uppgått endast till 155 emot 176 för år 1867. 

Skörbjugg har förekommit epidemisk endast bland fångarne å Långholmen, der ej mindre än 370 per

soner varit af den angripna. Af dessa hafva blott 185 varit på sjukhuset vårdade, de öfrige som varit i 

lindrigare grad afficierade, hafva under behandlingen fortfarit med sina vanliga arbeten. Den insända special

rapporten meddelas här nedan: 

Inom straff- och arbetsfängelset i Malmö hafva, utom de 45 i rapporten upptagna fall af skörbjugg, 

399 fångar varit i lindrigare grad angripna. Inom kronoarbetscorpsen har blott ett enda fall inträffat. 

2:ne fångar hafva i denna sjukdom aflidit. 

Lung- och lungsäcks-inflammationer hafva förekommit i 189 fall med 32 dödsfall; af dessa sednare in

träffade 24 inom straff- och arbetsfängelserna. At t denna sjukdom uppträder oftare och mera svår inom 

dessa fängelser, har sin naturliga förklaring deri, att personalen derstädes, åtminstone en större del, arbetar 

i fria luften och är der mera utsatt för förkylningar än den inom cellfängelserna. 

Fyllerigalenskap har inträffat i 16 fall, af hvilka 12 inom cellfängelserna och 3 inom kronoarbets

corpsen. 

För tuberkelsjukdom hafva blifvit vårdade 47 personer, af hvilka 12 aflidit. Af dessa tillkomma 17 

sjukdoms- och 1 dödsfall cellfängelserna. 

Venerisk sjukdom har förekommit i 159 fall (1866 blott 86, 1867 115), af hvilka 65 tillkomma straff-

och arbetsfängelserna, 28 kronoarbets-kompanierna och 66 länscellfängelserna. I dessa sistnämnda hafva for

merna varit mest primåra, å de begge förstnämnda såväl primära som secundära och tertiära. 

För sinnessjukdom äro under året behandlade 53 personer, af hvilka 23 inom längre eller kortare tid 

i fängelserna tillfrisknat, 4 blifvit obotade till hemorten återsände, 17 till dårhus afförde och 9 qvarlegat till 

1869. Till dessa sinnessjukas antal hafva straff- och arbetsfängelserna bidragit med 11, (af hvilka 3 till

frisknat, 6 blifvit till dårhus afsände och 2 qvarlegat vid årets slut), kronoarbets-kompanierna med 14 (12 

tillfrisknade, 2 qvarliggande) samt cellfängelserna med 28 (8 tillfrisknade, 4 obotade hemsände, 11 afförde 

till dårhus och 5 qvarliggande). 

De fall, der sinnessjukdom utbrutit under fångens vistande i cell, och der ej kändt varit, att han före 

inträdet i fängelset lidit af sinnesrubbning, skola här, efter hvad de ingifne rapporterna upplysa, i korthet 

omnämnas, 



23 

Norrmalms kronohäkte. Fången S., f. d. sjuksköterska vid ett större sjukhus, 53 år gammal, för stöld 

dömd till 6 månaders cellfängelse, var vid ankomsten frisk, men började efter några veckor blifva tyst och 

sluten, åt ej utan påminnelse, ville ej gå ut, ej arbeta, var sömnlös. Då detta tillstånd efter någon tid för

värrades och hon derjemte en och annan gång var våldsam mot den henne till sällskap lemnade medfånge, 

flyttades hon från cellen till sjukhuset; efter flera månaders behandling tillfrisknade hon och var, då hon i 

Maj 1869 lemnade fängelset, fullkomligt återställd. 

Venersborgs cellfängelse. M. R, barnmorska, 46 år gammal, inkom d. 26 Nov., häktad för försök till 

mordbrand. Redan efter några få dagars vistande i cellen visade hon otvetydiga tecken till sinnesrubbning, 

blef dock efter någon tid lugnare och var i början af 1869, då rapporten afgafs, fullkomligt sinnesredig. 

E. A., 32 år, häktad för en obetydlig stöld af matvaror, var under någon tid oredig och pratsam. 

Tillfrisknade. 

J. H., 40 år, stor och stark; ankom den 16 Jan. Frisk vid ankomsten började han snart blifva »oredig 

och skräflande», sedermera vansinnig och till slut ursinnig, så att tvångströja måste begagnas; då, oaktadt be

handling, ingen förändring i hans tillstånd inträdde, affördes han den 16 Juni till dårhus. 

Upsala cellfängelse. C. J. M., ransakningsfånge, började den 1 Dec. visa tecken till sinnesrubbning, som 

sedan öfvergick till melankoli; bibehölls qvar och vårdades vid årets slut fortfarande å fängelset. 

Norrtelje cellfängelse. N., straff-fånge, angreps straxt efter ankomsten till fängelset af djup melankoli; 

öfverflyttades oförbättrad till Stockholms länscellfängelse. 

Göteborgs cellfängelse. En 40 års qvinna, dömd till ett års fängelse, fick efter någon tids ensamhet ett 

anfall af ursinne (Mania), som efter använd behandling förbättrades; kort efteråt fick hon ett ännu häftigare 

anfall, och affördes då till Göteborgs hospital. 

Nyköpings cellfängelse. E. ö., 34 år gammal, ditflyttad från Hernösands cellfängelse, hvarest han sutit 

häktad 4 månader, lärer under denna tid blifvit nedstämd, ängslig och grubblande, och var detta sinnestill

stånd vid hans ankomst till Nyköping utbildadt till fullkomlig sinnessjukdom; var stillsam och fredlig, så att 

han kunde bibehållas qvar. Var vid årets slut något förbättrad och ännu qvar under behandling. . 

Carlstads cellfängelse. N. angreps utan känd orsak af sinnesförvirring, i början med orolig sinnesstäm

ning, sedan öfvergående till våldsamhet, så att han förstörde i cellen befintliga saker och gjorde, med ett 

från luftvexlingsröret lösbrutet galler, sjclfmordsförsök; tillfrisknade och var vid afgåendet fullt återställd. 

Fahlu cellfängelse. C. A. A., 27 år, som inkom till fångelset d. 7 Juni, började efter några dagars en

samhet visa sig mycket nedstämd till lynnet samt efter ytterligare någon tid lida af syn- och hörselvillor; 

tillfrisknade. 

Umeå cellfängelse. J. II. L., 23 år, från Frosthåge by af Skellefteå socken, började någon tid efter an

komsten till fängelset visa symtomer af en vanlig mani. Han förlorade sömnen, blef orolig, skrek och hoj

tade, sönderslog och förstörde allt i cellen, och angrep slutligen en af vaktbetjeningen, som med knapp nöd 

undgick att blifva ihjälslagen, öfversändes till länslazarettet, der han vid årets slut fortfarande vårdades. 

2:ne fall af simulerad sinnessjukdom hafva under året förekommit. 

Antalet af yttre skador, benbrott, bulnader, kontusioner m. fl. har, liksom under förra året, varit serdeles 

stort, neml. 671 med 4 döde. Ett från Norrmalms straff- och arbetsfängelse under rubriken Fibrom upp

taget och med framgång opereradt fall, torde förtjena att särskildt omnämnas: 

Den sorgligt ryktbara Anna Brita Persson från Göteborg, 35 år gammal, uppgifver sig hafva för om

kring 5 år sedan märkt en valnötstor knöl på venstra sidan innanför huden, tätt invid nedersta (rättare 10:de 

refbensranden, och som med lätthet kunde skjutas upp öfver nämnde refbens öfre rand. Den värkte något 

redan då och fortfor dermed under 2:ne år. Ungefär vid denna tid begick hon det grymma brott, för hvilket 
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hon häktades; under vistandet i fängelset behandlades hon med flugor och annat, hvarigenom värken för

svann. Såsom bekant nekade hon till brottet och flyttades med anledning häraf till Norrmalms fängelse på 

bekännelse, hvilken hon också derstädes afgaf. Tumören hade då rätt betydligt tilltagit i storlek och ansågs 

visserligen operabel, men i ovisshet derom huruvida ej patienten snart kunde komma att lida dödsstraff, an

sågs ingen operation då böra ifrågakomma. Efter att hafva blifvit benådad från dödsstraffet och erhållit lifs-

tidsfängelse affördes hon till Norrköping, der hon sedan vistats. Knölen hade alltjeint tilltagit i storlek och 

åter blifvit säte för smärtor, men dock egentligen lifliga endast då hon ansträngt sig med arbete eller klä

derna tryckt på densamma. 

Patienten, som eljest var och såg frisk ut, yrkade med enträgenhet på operation och blef för densam-

mas undergående flyttad till Stockholm. Tumören låg i venstra sidan af buken, dess längdriktning gick snedt 

uppifrån nedåt och bakifrån framåt, den nådde med sin öfversta gräns en linea, som tankes dragen från 

procensiformis rakt åt sidan. Den nedra ändan låg 1 tum nedom spin. ilei ant. sup. Den var således drygt 

10 tum lång. Dess höjd var störst uppåt, 2£ tum, der den också var smalast, cirka 4 tum, nedåt blef den 

lägre men bredare, väl 6 tum. Dess längst åt bukens medellinie framskjutande (nedra) del stannade I i tum från 

nafveln, dess yttre gräns följde ungefärligen axillarlinien. Konturerna voro öfverallt skarpt markerade, utom 

der den var bredast. Huden var till färgen oförändrad, upptill så starkt utspänd, att den ej lät förskjuta 

sig på tumören, nedåt lät den i tjocka veck lyfta sig från knölen. Denna var fast, svagt Ioberad. Den undre, 

djupast belägna randen lät med handen omfatta sig och upplyftas, men om bukhinnan dervid följde med 

eller ej, var omöjligt att afgöra. Förut gjord punction hade endast uttömt blod. Operation företogs den 27 

Maj, under fullständig kloroformsömn, af Prof. Rossander. Tvenne lätt bågformiga incisioner gjordes i tu

mörens längdriktning, omfattande en smal hudremsa, som borde aflägsnas. Från betäckningarne lät tumören 

lätt lösgöra sig, men med underliggande delar var den deremot starkt fastvext. Synnerligen var detta för

hållandet med den del, som låg öfver refbensbrosken, hvilka likväl ej blottades. De öfriga underliggande 

delarne varierade till beskaffenhet, bukmuskler, aponeuroser och fascia tränsversa; alldeles bart blef peri-

tonceum på intet ställe. Blödningen ganska obetydlig, endast nödsakande anläggning af 2:ne ligaturer. Hela 

såret hopsattes med suturae circumvoluta? och nodosoe samt läktes, förunderligen, nästan helt och hållet per 

primam utan den ringaste störelse af allmänbefinnandet. 

Femton häktade qvinnor hafva under året födt barn; 12 af förlossningarne inträffade å Norrmalms 

straff- och arbetsfängelse. 

Mortalitetsprocenten har varit 2,44. 

Th. Schagerström.» 
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AFDELNINGEN V. 

Fångvårdens inkomster och ufgifter. 

Enligt hvad Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 17 Maj 1867 gifver vid handen, har Riksdagen till 

fångvårdskostnadernas bestridande under år 1868 anvisat: l:o) 191,352 rdr 50 öre, bestämdt anslag till af-

löning för en del vid fångvården anställde ernbets- och tjenstemän; 2:o) 1,120,000 rdr, förslagsanslag, till 

fångars vård och underhåll, samt 3:o) 13,500 rdr, reservations-anslag, för underhåll af läns- och kronofän-

gelserna. A ofvannämnda förslagsanslag har Eders Kongl. Maj:t genom Nådigt Bref den 27 November 1867 

anvisat ett enligt fångvårdsstaten för år 1868, beräknadt belopp af 1,300/100 rdr, hvarefter, sedan Fång

vårds-Styrelsen gjort underdånig framställning om otillräckligheten af detta belopp i anseende till ett ovan

ligt högt fångantal och höga pris å lifsförnödenheter, Eders Kongl. Maj:t, i öfverensstämmelse med Styrelsens 

underd. förslag, genom Nådigt Bref den 24 Juli 1868 å nämnda anslagstitel ytterligare anvisat 250,000 rdr. 

Enligt bifogade sammandrag Tab. N:o XV hafva fångvårdens inkomster i öfrigt utgjort 184,582 rdr, 

deraf den väsentligaste delen eller 148,775 rdr 2 öre består af arbetsvinst vid straff- och arbetsfängelserna 

samt disciplin-kompaniet af krono-arbetscorpsen och återstoden 35,806 rdr 98 öre af diverse andra inkomster. 

För öfriga kompanier af krono-arbetscorpsen, hvilka sysselsättas vid fästningsbyggnaderna ä Carlsborg och 

Waxholm, tillgodokommer fångvården icke någon kontant ersättning, men upptages i räkenskaperna inom 

Iinien, jemlikt Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 30 Oktober och 20 November 1866, för krono-arbets-

kompanierna å Carlsborg för utgjorde 103,453 dagsverken, k 38 öre, 39,312 rdr 14 öre och för krono-arbets-

kompaniet å Waxholm för 55,190 dagsverken, å 38 öre, 20,972 rdr 20 öre; hvarförutom jemväl för disciplin

kompaniet å Borghamn enahanda ersättningsberäkning för utgjorda 36,635 dagsverken egt rum, med ett belopp 

af 13,921 rdr 30 öre, men, med afdrag af kontant ersatte 4,800 rdr, 9,121 rdr 30 öre; utgörande alltså det 

för krono-arbetscorpsens sysselsättning inom Iinien upptagna ersättningsbelopp för ifrågavarande år 69,405 

rdr 64 öre. 

Uti nedanstående tabell meddelas uppgift å arbetsinkomsten vid fångvårdsanstalterna under sednast 

förflutna 10 år, äfvensom å hvad af denna inkomst belöper för hvarje dagsverke: 

Fångvårds-Styreliens Berättelse för år 1868. A 

Tab. N.o XV. 



Häraf visar sig att under denna tidsperiod behållna arbetsvinsten för ar 1868, hvad totalbeloppet angår, öfverstiger de fyra första, men under

stiger de fem derpåföljande årens. Beräknad efter använda dagsverken är deremot inkomsten för 1868 lägre än för något af de föregående 9 

åren. Anledningen till detta missgynnande förhållande är att finna dels i svårigheten att för det under år 1868 betydligt tillökade fångantalet 

kunna bereda lämplig och inkomstbringande sysselsättning, dels ock derutinnan, att sedan, på sätt i Styrelsens underd. berättelse för år 1867 

omförmäles, ett upprättadt kontrakt om sysselsättning af större delen af fångpersonalen vid straff- och arbetsfängelset i Malmö, till följd af arbets-

gifvarens obestånd, upphört, fångpersonalen i brist af annan sysselsättning måst fortsätta med den tillverkning af s. k. trätråd, som arbetsgif-

varen förut bedrifvit, och hvaraf till följe af flere ogynsamma förhållanden någon arbetsvinst för fängelset icke erhållits. 

Diverse inkomster, som år 1868 tillgodokommit fångvården, uppgående på sätt ofvan är nämndt till 35,806 rdr 98 öre, utgöras till vä

sentligaste delen dels af 5,243 rdr 28 öre, som jemlikt Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 4 Maj 1858 utgå såsom ränta å byggnadskostnaden 

för ett fabrikshus vid straff-fängelset i Landskrona, dels af en uppdebiterad behållning i straff- och arbetsfängelsets å Norrmalm räkenskaper å 

16,085 rdr 46 öre, hvilken tillgång under loppet af flera år tillkommit derigenom, att vid upphandling af buldan, som vid nämnda fängelse 

levererats för beklädnads- och sängklädespersedlars förfärdigande för fångvårdens behof, billigare pris understundom erhållits än hvartill denna 

artikel är i beklädnads- och sängklädesstaterna beräknad. Återstående beloppet af diverse inkomsterna 14,478 rdr 24 öre utgöres af åtskilliga 

under särskilda titlar uppdebiterade ersättnings- och anmärkningsmedel. 
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Utgifterna å såväl det bestämda som förslagsanslaget för fångvården under ifrågavarande år hafva, en

ligt det sammandrag af Styrelsens hufvudbok, som bilagde tabell XVI innefattar, uppgått till 1,994,089 rdr 

2 öre. Efter afdrag af ofvanberörda arbetsinkomst och diverse inkomster, tillsammans 184,582 rdr, återstå 

utgifter å dessa båda anslag 1,809,507 rdr 2 öre, deraf på ordinarie anslaget belöper 189,588 rdr 6 öre och 

å förslagsanslaget 1,619,918 rdr 96 öre, hvadan sålunda en besparing å det förra anslaget uppstått af 

1,764 rdr 44 öre, men deremot utgifterna å förslagsanslaget öfverskridit den af Riksdagen anvisade summa 

med 499,918 rdr 96 öre. 

Ar 1867 uppgingo omkostnaderna för fångvården å dessa båda anslag till 1,400,703 rdr 62 öre eller 

408,803 rdr 40 öre mindre än 1868, till hvilket förhållande minskade inkomster sistnämnde år bidragit med 

ett belopp 8,579 rdr 49 öre. 

Styrelsen får här nedan meddela uppgift å de särskilda inkomst- och utgift-titlarnes belopp under 

nyssnämnda 2:ne år samt den skilnad till förhöjning eller minskning, som deremellan förefinnes: 

På sätt som häraf inhemtas hafva utgifterna å de flesta titlarne år 1868 betydligt öfverstigit 1867 års 

kostnader, hvilket härleder sig från ett särdeles högt fångantal och mycket höga pris å lifsförnödenhöter 

• Tab. N>o XVI. 
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Då forssling å Statens jernvägar af fångar, som skola undergå vatten- och brödbestraffning endast i 

högst sällsynta fall eger rum, torde ofvanberörda kostnad för jernvägstransport rätteligen böra fördelas på 

öfrige transportfångarne; och ora en sådan fördelning eger ruin med beräkning, att förhållandet mellan antalet 

af de särskilda slags fångar, som på jernväg transporterats, varit enahanda med livad här ofvan är uppgifvet 

beträffande fångtransporter i öfrigt, skulle den egentliga transportkostnaden för straff- och arbetsfångar 

samt ransakningsfångar hafva utgjort 119,355 rdr 6 öre och för försvarslöse personer 51,950 rdr 84 öre. 

Fångtransportkostnaderna, med undantag af ofvannämnda gemensamma utgifter 49,745 rdr 37 öre, visa sig 

sålunda hafva utgått med 51 proc. för straffarbets- och ransakningsfångar, 22 proc. för försvarslöse personer 

samt med 27 proc. för fångar som undergått vatten- och brödbestraffning. 

Till närmare upplysning rörande utgiftstitlarne förplägning, beklädnad och sängkläder meddelas här 

nedan uppgift å den kostnad, som i dessa hänseenden utgått vid de särskilda fångvårdsanstalterna, beräknad 

för en person, särskildt för hela året och särskildt för dag: 

under förstnämnda år. Förplägningskostnaden 1868 öfversteg den för år 1867 med icke mindre än 226,439 

rdr 83 öre, och medeltalet fångar, beräknadt efter utspisade dagportioner, som 1867 utgjorde 5,308, uppgick1 

1868 till 6,305 eller 997 mera än föregående år. Då dagportionskostnaden i medeltal år 1867 utgjorde 26,3 

öre samt 1868 31,9 öre, kan häraf och af förhållandet mellan fångantalet under dessa år beräknas, att af 

ofvanberörda högre förplägningskostnad 1868 ett belopp af omkring 130,000 rdr härleder sig från högre 

proviantpriser och omkring 96,000 rdr från högre fångantal. 

Fångtransportkostnaderna, som i jemna tusental uppgingo år 1865 till 170,000 rdr, år 1866 till 200,000 

, rdr och år 1867 till 223,000 rdr, hafva 1868 stigit ända till 285,425 rdr 68 öre eller 62,389 rdr 67 öre 

mera än föregående året. De häktades antal utgjorde 1865 12,054, 1866 14,342 och 1867 15,310, samt 

uppgingo under år 1868 till 17,802. Utom denna tillökning i de häktades antal och deraf föranledda kost

nader för transporter dels till läns- eller kronohäkte, dels till och från tingsställen, der ransakningar hållits, 

dels ock sedermera till straffanstalterna, har jemväl den omständigheten att, till följd af brist på utrymme 

för det ökade fångantalet, förflyttning af fångar från ett till annat fängelse måst vid flera tillfällen under 

året ega rum, bidragit till de höga fångtransportkostnaderna under år 1868. 

Af ett i Styrelsens Kammar-Kontor upprättadt utdrag af fångvårdsräkenskaperna för 1868 inhemtas 

att, för så vidt upplysning i räkenskaperna kunnat vinnas, transportkostnaderna utgått : 
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Å det särskildta, på riksstatens 2:dra hufvudtitel uppförda reservationsanslag 13,500 rdr till vård och 

underhåll af läns- och kronofängelserna förefanns vid 1867 års slut, enligt den särskilda öfver detta anslag 

upprättade redogörelsen, en behållning af 2,797 rdr 8 öre, hvartill kommer dels nyssnämnda anslagsbelopp, 

dels underhållsbidrag af åtskilliga kommuner samt diverse ersättningar 1,742 rdr 92 öre, så att samtliga 

tillgångarne utgjort 18,040 rdr. Utgifterna å detta anslag hafva under året uppgått till 13,980 rdr 23 öre, 

så att behållningen vid årets slut utgjorde 4,059 rdr 77 öre. 

Fångvårdens tillgångar vid 1868 års slut utgjordes af: 

Genom 27 af Styrelsen under året utfärdade resolutioner och beslut i amnärkningsmål har till betalning 

blifvit faststäldt ett belopp af 876 rdr 60 öre 

Dessa tillgångar motsvaras af Fångvårdens skulder till enahanda belopp. 
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I enlighet med Instruktionens föreskrift hafva mönstringar med Krono-arbets-corpsen äfvensom inspek
tioner vid Straff- och Arbetsfängelserna samt, med få undantag, afven Läns- och Kronohäktena i Riket blifvit 
under året förrättade. 

Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

Stormuktigste, AHcrnådigstc Konung! 
Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste 
tjenare och undersåter 

G. FR. ALMQUIST. 

VICTOR LJUNGSTEDT. E. A. F. LINDENCRONA. 

C. R. Ulfsax. 

Stockholm den 31 December 1869. 
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